⁶⁹⁴ Vide supra, N. 92.

⁶⁹⁵ Breve ad Andream Zebrzydowski, 29 V 1556 datum, cfr. N. 93.

⁶⁹⁶ Dziergowski.

⁶⁹⁷ De brevibus ad Ioannem Drohojowski eiusque capitulum datis vide ibidem, N. 93.

⁶⁹⁸ Litterae non repertae.

⁶⁹⁹ Stanislaus Maciejowski. De responso ei a papa dato vide in eodem N. 93.

⁷⁰⁰ Vide supra, N. 100 et 101.

⁷⁰¹ Agitur verisimiliter de informatione in epistula 21 VI 1556 data, in qua tamen nulla de dato convocationis mentio invenitur (vide N. 100).

Ho visto il desiderio di Sua Beatitudine nella materia del matrimonio del figliuolo del Re di Svetia^{a)702}, ma ancorché già tre mesi s'havesse gran speranza che quel matrimonio succedesse, nondimeno al presente la cosa è al tutto sopita et non se ne dice più parola; credo forse perché quel Re fa guerra con gli Moscoviti, et pretendeva haver [192r] questo in sua compagnia, ma esso ha fatto tregua con quel Duca⁷⁰³. Starò dunque attento, finché mi trovo in questo Regno, se si ritorna più alla pratica, et non mancherò in quel caso di far quanto m'impone Sua Beatitudine, ancorch'io pensi che per questa via poco si guadagnerebbe, salvo se non vedessi questo Ser.mo Re ferventissimo et zelantissimo Cristiano, che per me non so ancora quel che habbia da es-sere.

Il mandare degli Rev.mi et Ill.mi Legati a gli Principi è stata impresa degna di Sua Santità, sì per la pace, come per il Concilio et per l'ispeditione contra Infedeli⁷⁰⁴. Piaccia al Signor Dio prosperar ogni suo santo et honesto desiderio, ma credo bene ch'appresso qualch'uno Sua Beatitudine troverà gran resistenza circa il convocar il Concilio a Roma. Et qui già appresso alcu-ni se ne comincia a parlare largamente et quasi con burla che il Concilio non potrà essere libero, essendovi presente la persona di Sua Santità, et che gli Protestanti o Vangelisti, come gli dimandano, non vi verranno, et conseguentemente non accetteranno cosa ivi determinata per cosa conciliare. Io, come è il mio debito, rispondo a ognuno et laudo l'oppenione di Sua Beatitudine, la quale so essere retta dal [sic] Spirito Santo et non poter errare. Pur pare che non si sodisfacciano. Però desidero haver l'instrutzione, la qual V.ra Eccellenza dice di voler mandarmi, acciò con più fondate ragioni possa incaminare il buon proposito di Sua Beatitudine. Altre volte sotto Papa Paolo et Papa Giulio, ove io maneggiava un poco queste cose conciliari, scrissi alle loro Beatitudini che facessero primariamente una buona et vera riformatione della Chiesa, essi sedendo nella sua Santa Sede, et che non dubitassero poi mandar il Concilio in mezo la Sassonia, perché io sapevo certo che Dio favorirebbe la verità, et mi offeriva per il primo d'andarvi⁷⁰⁵. Né fui mai d'oppenione che la [192v] riforma si facesse nel Concilio, per molti scandali et disordini che io ho et veduti et praticati. Ma perché Sua Santità è in questa risolutione, non ho da far altro che humiliarmi et, flexis poplitibus, abbracciare il suo santo vo-lere. Il quale, come ho detto di sopra, so essere indrizzato da Dio.

Piacemi che Sua Santità s'abbia lasciato intendere all'Ambasciatore del Re et che non gli habbia concesso cosa alcuna di quelle brutte che diman-dava, et che ancor io habbia havuto buon sentore che tali cose non si doveva-

⁷⁰² De cogitato matrimonio reginulae Catharinae cum filio regis Sueciae, Erico, cfr. N. 93.

⁷⁰³ De conatibus Gustavi Vasa Sigismundum Augustum bello cum Moscovitis implicandi et de indu-tiis inter regem Poloniae et Ioannem Terribilem initis vide supra N. 84.

⁷⁰⁴ De legationibus card. Caroli Carafa et Scipionis Rebiba vide in eodem N. 93.

⁷⁰⁵ Hae et omnes aliae epistulae a Lippomano ad summos pontifices ex concilio scriptae deperdi-tae sunt, cfr. Jedin GKT III, p. 538.

no richiedere⁷⁰⁶. Quel che sia seguito dall'Ambasciatore, io non lo so, né qui ancora del suo venire è alcuna nuova, né il Re in quest'ultima lettera ch'io ho havuto da lui, qual è di 28 del passato, me ne dice parola⁷⁰⁷.

Quanto al mio stare o ritornare, ringratio Sua Santità che si degni pone-re ogni cosa in man mia. Io, come ho scritto per altre mie ultimamente manda-te a Sua Beatitudine per un mio familiare, spacciato apposta, starò qui fin'alla celebratione del Convento Varsoviense, che sarà a 14 di Settembre, per non lasciar il Regno in manifestissimo pericolo et per non abandonar i buoni, gli quali non volevano intendere per alcun modo questa partita, per vedere finalmente in che banda habbia da inclinare questo negotio della religione. Poi subito me ne ritornerò di certo. Et alle prefate lettere, ispedite di qua a 23 del passato, mi referisco in ogni cosa⁷⁰⁸ per non essere a V.ra Eccelenza fuor di modo rincrescevole.

Di qua è suscitato un nuovo moto di guerra tra il Duca di Prussia⁷⁰⁹, già Maestro dell'Ordine Sanctae Mariae Theutonicorum, poi fatto Lutherano, et il Maestro moderno Cattolico di essa Religione, quale sta in Livonia⁷¹⁰, per causa dell'Arcivescovo Rigense, nel quale l'Arcivescovo presente, fratello del Duca⁷¹¹, vuol fare coadiutore un fratello del genero di esso [193r] Duca, here-tico⁷¹². Ma il detto Maestro non vuole, come più ampiamente V.ra Eccellenza vedrà per l'informatione ch'io le mando⁷¹³. Et già si è detto che'l Maestro assedia il prefato Arcivescovo co'l pretenso coadiutore in un Castello⁷¹⁴ con gente assai, talché non si possono tenere più di due settimane. Il Duca et l'Ar-civescovo hanno dimandato aiuto al Ser.mo Re di Polonia, come parente et

⁷⁰⁶ De responso Stanislaeo Maciejowski a summo pontifice dato vide N. 93.

⁷⁰⁷ Epistula regis non reperta.

⁷⁰⁸ Vide supra, N. 100.

⁷⁰⁹ Albertus Hohenzollern.

⁷¹⁰ Henricus a Galen († 1557), ab a. 1551 magnus magister rami Livoniensis, tum adhuc de nomine catholici, Ordinis Theutonicorum, qui in Livonia Ensiferi vocabantur, nisi forsan Lippomanus per "mod-ernum magistrum" Gulielmum a Fürstenberg († 1568), a. 1555 electum coadiutorem Henrici, signifi-ca-re intendisset, erga Albertum ducem in Prussia et Poloniam hostilem, controversiae, quae subtus descri-bitur, principalem promotorem (cfr. Jasnowski, p. 141).

⁷¹¹ Gulielmus Hohenzollern (1498-1563), de marchionibus Brandenburgensibus in Ansbach, aepus Rigensis ab a. 1534, reapse religionis Lutheranae fautor.

⁷¹² Christophorus (1537-1592), frater Ioannis Alberti ducis Megapolensis, qui m. Februario a, 1555 cum Anna Sophia, filia ducis in Prussia Alberti, matrimonio iunctus erat. Ambo doctrinae Lutheri fave-bant. Proposuit nominandi eum coadiutorem Gulielmi, ab Alberto inventum et a Nicolao Radziwiłł Ni-gro adiutum, eo spectabat, ut dominationem Ordinis Ensiferorum in Livonia frangeret et vim, quam Mo-scovitae ibi exercebant, debilitaret, simulque regi Poloniae viam aperiret ad provinciam illam in feu-dum obtinendam. Huiusmodi consilium, cui Sigismundus Augustus suffragabatur, a magistro Livoniae Henrico a Galen firmiter repudiatum est (cfr. eius responsum Ioanni Domanowski, oratori Sigismundi Augusti 5 VI 1556 datum, ed. Lanckorońska DARP II, p. 115-116), attamen Christophorus, qui iam inde a 25 XI 1555 Rigae commorabatur, invito papa et spretis reclamationibus Ordinis Livoniensis, coadiu-toriā accepit (cfr. Jasnowski, p. 131-140).

⁷¹³ Non est conservata.

⁷¹⁴ Agitur de Kokenhusen (hodie Koknese), arce aeporum Rigensium ad Dvinam fluvium, 100 km orientem versus a Riga distante (vide A. 28). Obsidionem coeptam fuisse a coadiutore magni magistri, Gulielmo a Fürstenberg, die 28 VI 1556 (cfr. Jasnowski, p. 156).

protettor loro. Onde il Re ha mandato doi Ambasciatori, uno al Maestro et uno all'Arcivescovo, per procurar la pace tra loro. Et parmi che quel ch'andava all'Arcivescovo sia stato preso et amazzato dagli soldati del Maestro, et tol-togli tutte le scritture et mandati⁷¹⁵. Per il che il Re, tutto commosso, ha scritto con diligenza una lettera a questo Ill.mo Arcivescovo di Gnesna che gli dica il suo parere se ci debba mandar a soccorrere il Duca et l'Arcivescovo, o non, parendogli gran invidia che'l suo Ambasciatore, contra ius gentium, come egli dice, sia stato amazzato, ch'egli non possa con honor suo abandonar gli commessi alla sua protettione⁷¹⁶. L'Arcivescovo subito ha parlato meco, mostratami la lettera del Re⁷¹⁷ et dimandato sopra di ciò la mia oppenione. La qual è stata senza alcun scrupolo conforme alla sua, che Sua Signoria Rev.ma scriva al Re che per conto alcuno non entri in questo ballo di voler far guerra contra Christiani in favor di heretici, et per causa ingiusta; et se non gli basta l'animo senza il Senato, di castigar questi innovatori d'heresie, come vuol Sua Maestà entrare in una simil guerra senza la consulta del suo Regno; et come potrà ella haver contributione dal Regno alla guerra cominciata senza suo consulto; et che anderebbe anco a pericolo che Sua Maestà, volendo defendere altri, tirasse adosso di suoi stati una gran guerra, massimamente potendo questi Cavallieri Tedeschi haver facilmente soccorso dalla Germania⁷¹⁸. Però si consegliava Sua Maestà che ponesse buone guardie agli confini di Lituania et di nuovo trattasse la pace tra questi signori, al meglio che potesse, et quanto più presto se ne venisse in Polonia, chiamasse il suo Senato et con esso lui conferisse ogni cosa, et all' hora molto bene si potrebbe risolvere del tutto. Di questa maniera ha rescritto [193v] l'Arcivescovo al Re con una bella lettera che non dispiacerebbe a Sua Beatitudine⁷¹⁹. Et credemo quasi che'l Re accetterà questo consiglio per il migliore.

Io non so con che parole ringratiar V.ra Ill.ma Signoria degli 800 scudi, fatti pagare a Messer Francesco mio costì⁷²⁰. Gli quali certo mi sono stati di gran rilevamento; che, per dirle liberamente il vero, non potevo più durare così. So Sua Santità essere povera, ma io son poverissimo, con tanti travagli alle spalle che Dio lo sa. Star qui bisogna honoratamente, con famiglia, cavalcature et carri assai, chi vuol mostrare di essere degno ministro di quel tanto gran Signore, di cui si è. Confido nella sua cortesia che nell'avvenire an-

⁷¹⁵ Orator ille fuit aulicus Nicolai Radziwiłł, Caspar Łacki, trucidatus 4 VI 1556 (vide Jasnowski, p. 149), cfr. Radziwiłł ad Albertum ducem in Prussia, 17 VI 1556 (Lanckorońska DARP X, p. 72-73).

⁷¹⁶ Fusius de hac protectione et tutela vide infra, in N. 118.

⁷¹⁷ Epistula haec non est conservata. Similes epistulas "de negotio magistri Livoniensis" tractantes alii quoque episcopi et senatores saeculares acceperunt, cfr. Warszawa, AGAD, Metryka Litewska, ms. 76 f. 198r.

⁷¹⁸ Equites Ensiferi revera tunc temporis auxilia petebant residuae catholicae partis Ordinis Theutonicorum, in Germania commorantium, ibique militem mercenarium conscribebant (Jasnowski, p.141, 153).

⁷¹⁹ Epistula non reperitur. De eius argumento refert Dzierzgowski in litteris suis ad vicecancelarium Przerembski 28 VIII 1556 datis, vide Pociecha AMD, p. 91.

⁷²⁰ Franciscus Corona, curator negotiorum Lippomani Romae.

co non mi lascierà mancare nelle mie necessità. Vorei [sic] io poter soccorrere agli bisogni di Sua Santità, che lo farei molto volentieri, sed nemo dat quod non habet.

Con tutto il cuore mi rallegro con V.ra Eccellenza della dignissima sua assuntione al Ducato di Palliano et prego il Signor Dio le doni gratia di genderlo in perpetuo con la sua posterità. Et ancorché le cose di Preti [!] hoggidì non paiano molto stabili, come dimostrano gli esempi passati, nondimeno ho tanta fede nella misericordia di Dio, nella bontà et sincerità, con la quale Sua Beatitudine si è mossa a far questo grande effetto, et nel timore di Dio che ha V.ra Signoria Ill.ma, et nelle singolari virtù, de quali ella è dotata, et nella buona giustitia ch'esserciterà, la quale è la conservatione di stati, che Sua Divina Maestà stabilirà tal Ducato nella Sua Ill.ma Casa, di modo che si potrà dire: *Haec est domus firmiter aedificata, bene fundata est super firmam petram*⁷²¹.

Altro per hora non ho che dire a V.ra Eccellenza, se non pregarla si degni baciare a mio nome gli beatissimi piedi di Sua Santità et mi tenga sempre conservato nella sua buona gratia. Qual etiamdio con ogni reverenza supplico ad ispedir indietro quanto più presto il messo ch'io ho mandato a Sua Beatitudine, se però al giongere di questa non si trovasse già ispedito, perché desidero molto haverlo di ritorno avanti il prefato Convento. Et humiliamente le bacio le degnissime mani. Di Loviz in Polonia, a VII di Luglio 1556.

A[loyse] L[ipomano] V[escovo] di Verona

a) *Hic etiam, similiter ac in N. 93, scriptor per errorem scripsit: Scotia*

N. 104.

Aloisius Lippomano et Nicolaus Dzierzgowski Capitulo Cathedrali Gnesnensi

[Lovicii, paulo ante 16 VII 1556].

Litterae, in quibus eis mandatur severe ac poena censurarum ecclesiasticarum comminatur, quo ad tractandos tractatus religionis pernecessarios, duos de gremio sui Lovicium mitterent, mutuo de eo negocio secum tractando ac deliberando, animadvertisentes ad hoc negocium arduum homines doctos,

⁷²¹Cfr. Matth. 7, 25 et Luc. 6, 48.

eruditos eligi debere, qui doctrina, ingenio ac consilio suis Reipublicae Ecclesiae collapsae succurrere possint⁷²².

Summarium ex or.: Gniezno, AA, ACap, ms. B 20 f. 14r (est summarium litterarum, quae lectae erant - sine dato - in sessione capituli die 16 VII 1556 peracta).

N. 105.

**Paulus IV, pontifex maximus
Aloisio Lippomano**

Romae, 1 VIII 1556.

Se exitum conventus (senatorum Varsaviae celebrandi) animo sollicito expectare scribit. Is si religioni catholicae commodus fuerit, se arbitrio eius permettere, utrum in Polonia diutius commorari, an in Italiam redire malit. Si res tamen minus feliciter successerit, nuntiat praesentibus litteris alias adiunctas esse, eum ex Polonia revocantes, quibus quando velit uti possit.

Cop.: Simancas, AG, Estado, leg. 2008 (Berzosa 6) f. 197r-v.

Breve di Nostro Signore per la nostra andata conditionato,
del primo d'Agosto 1556

Ven.li Fratri Aloysio Epo Veronensi, etc. Paulus Papa IIII

Ven. lis frater, salutem et apostolicam benedictionem. Conventus exitus istic propediem celebrandi⁷²³ suspenso valde animo et sollicito expectamus, in quo Deum orare non desistimus, ut pro sua misericordia Regnum et nationem illam respiciat, et cum Ser.mo Regi, tum caeteris ita adsit, ut idoneis remediis adhibendis et praesens malum sanetur et imminentibus periculis obviam eatur. Si is rerum eventus fuerit, qui et a Ser.mi Regis pietate et a Senatus illius prudentia expectari debet, agemus Deo omnipotenti debitas gratias et sedulitatis, studii ac diligentiae, Deo authore, in causa Religionis

⁷²² In sessione die 16 VI 1556 peracta legati ad conventum illum, qui postea in synodum provincialem mutatus est, electi erant Albertus Psarski iuris utriusque et Gabriel a Lovicio theologiae doctores (v. Gniezno, AA, ACap, ms. B 20f. 14r).

⁷²³ Agitur de conventu senatorum Varsaviae ad 14 IX 1556 indicto, cfr, supra, N. 100 et 103.

adhibitae fructum optatissimum ex Dei ipsius honore et ex animarum salute capiemus.

Itaque, si res ita processerit, permittimus Fraternitati tuae, ut peracto Conventu, sive diutius istic commorandum duxerit, sive redire in Italianam maluerit, id consilii capiat, quod ipsi videbitur, quicquid enim ipsa de suo reditu aut mansione constituerit, id ab ea recte et prudenter deliberatum et statutum fuisse iudicabimus. Sin autem res propter peccata secus successerit, id quod Deus avertat, ac propterea omnino discedere constitueris, quod diuturnior commoratio, praeterquam quod iam foret inutilis, etiam a Sedis Apostolicae dignitate aliena futura esset, mittimus alteras ad te litteras [197v] cum his coniunctas⁷²⁴, quibus, cum tibi tempus opportunum esse vixum fuerit, uti poteris. Datum Romae, apud Sanctum Petrum, sub annulo Piscatoris, die prima Augusti 1556, Pontificatus nostri anno secundo.

Io[annes] Barengus⁷²⁵

N. 106.

Paulus IV, pontifex maximus
Aloisio Lippomano

Romae, 1 VIII 1556.

Propter annuntiatum conventum senatorum mox Varsaviae celebrandum, litteras brevium ad regem et alios datas mittit eis porrigendas. Mandat ei, ut peracto conventu Romam redeat, ubi opera eius in aliis magni momenti negotiis conficiendis utilis erit.

Min.: AV, Arm. 42, ms. 8 f. 82r.

- Ed.: Raynaldus XIV, p. 605-806.

Cop. (ex or.): Simancas, AG, Estado, leg. 2008 (Berzosa 6) f. 197v-198r.

Ven.li fratri A[loisio] Epo Veronensi etc.

Ven.lis frater. Etsi malum illud, cui mederi ab ipso nostri Pontificatus initio omni animi studio non destitimus, nimis auctum et ab his, qui haereti-

⁷²⁴ Vide infra, N. 106.

⁷²⁵ Ioannes Barengo († 1559), secretarius "domesticus" Pauli IV, maioris momenti bullis et brevi bus conscribendis praepositus, v. Ancel SPP, p. 49-50 et 52-56.

corum audaciam et pravitatem in illo regno alunt, quam reprimere et coercere debuerant, corroboratum fuit, tamen spem eius sanandi omnem in Dei primum misericordia, tum in conventus istius, qui propediem celebrandus est⁷²⁶, authoritate repositam habemus. Scribimus autem hoc tempore, tum ad Ser.mum Regem, tum ad nonnullos alias, officii sui et instantium regno ac patriae suae periculorum paterne admonentes et ad resistendum perniciosis improborum hominum consiliis adhortantes, quas literas una cum exemplis ad te mittimus⁷²⁷. Deum optimum precamur, ut eam ipsis mentem det, ut et animabus suis et caeteris etiam rebus consulant atque prospiciant.

Quoniam autem peracto conventu Fraternitatis tuae isthic praesentiam non videmus amplius necessariam fore, utcumque res processerit, tuaque hic nos opera et consilio vehementer indigemus ad eas res tractandas, quae ad Dei honorem, nec ad partem Ecclesiae, sed ad omnem Ecclesiam pertinebunt, idcirco Fraternitati tuae per has literas mandamus, ut postquam dimissus^{a)} fuerit conventus, salutato Rege, eaque hortatione, quam rerum status eo tempore postulabit, adhibita, ad nos redeas, operam tuam, quam ad hoc tempus Poloniae navasti, nobiscum una et cum reliquis Fratribus, universo, ut diximus, Christiano populo pari pietate navaturus. ^{b)}Datum Romae, apud Sanctum P[etrum] etc., die prima Augusti MDLVI, Anno 2º.